INDICAÇÃO Nº578/2005
                        ASSUNTO: PROPÕE A CELEBRAÇÃO, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DE PARCERIA COM PROFISSIONAIS NA ÁREA DE EQUOTERAPIA.
Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que a Equoterapia é um método Terapêutico e educacional que utiliza o cavalo dentro de uma abordagem interdisciplinar nas áreas de saúde, educação e equitação buscando o desenvolvimento biopsicossocial de pessoas portadoras de deficiência e/ou com necessidades especiais;
CONSIDERANDO que a população de Itatiba já ultrapassou a casa dos oitenta mil habitantes e que a Rede Pública de Saúde atende a uma clientela cada vez mais crescente em meio á qual verifica-se também uma progressista demanda por atendimento nas mais diversas áreas da medicina,
INDICO ao Sr.Prefeito Municipal nos termos do regimento Interno desta Casa de Leis,que se digne estudar,junto á Secretaria de Saúde do Município,a possibilidade de vir a ser celebrada uma parceria com profissionais da área de Equoterapia,método terapêutico bastante interessante que poderia vir a tender á necessidade de muitos itatibenses.

SALA DAS SESSÕES, 27 de julho de 2005

SIDNEY FERREIRA

Vereador-2° Secretário - PV